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Введение
Социальные конфликты занимают определенное место в системе общественных отношений и являются существенным фактором структурных изменений, как для индивида, так и для общества в целом. Процесс общественного развития во многом формируется благодаря конфликтам, порожденными различными причинами. В то же время не все конфликты ведут к улучшению социальной системы. В зависимости от сферы жизнедеятельности человека появляются различные противоречия, которые могут привести к социальным конфликтам. Социально-экономический фактор в системе общественных отношений является одним из необходимых критериев существования государства. Более того, сфера социально-экономических отношений заключает в себе различные основания конфликтогенности.
Проблема, которой отводится исследование, состоит в том, что современные конфликты представляют собой комбинированные противоречия. Они могут быть социальными, политическими, экономическими, культурными, религиозными и т.д. Вследствие чего, сочетание различных противоречий, образуют конфликтогенность и сам конфликт, который сложно урегулировать на активной его фазе. Социально-экономический конфликт является одним из примеров подобного синтеза, в котором социальную сторону представляют противоречия общественных отношений, складывающихся по поводу экономической сферы жизнедеятельности, представленной в виде противоречий в производстве, потреблении и распределении.
Актуальность данной проблемы в том, что запросы и потребности общества постоянно растут, в то время как ресурсы, имеют ограниченный характер, даже с учетом научно-технического прогресса. Вследствие того, что ресурсы ограничены, встает вопрос об их эффективном использовании, так как в противном случае может возникнуть социально-экономический конфликт не на уровне межличностных отношений, а межгрупповых и межрегиональных. Решением является эффективное распределение экономических ресурсов.
Актуальной задачей в современном мире является создание и совершенствование подходов, технологий, институтов, занимающихся урегулированием социально-экономических конфликтов. Более того, наибольший эффект на характер взаимоотношений участвующих в экономической деятельности субъектов, создает та экономическая среда, в которой и происходит функционирование.
Степень изученности в научной литературе. Данной проблемой занималось большое количество ученых: А.Смит, К.Маркс, Ф.Энгельс, С.В, Л.Козер, Р.Дарендорф, Т.А. Соколов, Нестик, П.А.Канапухин, А.Г.Грязнова, И.Ставинский, Т.С.Сулимова, Д.П.Зеркин, М.Г.Лашкина и др.
Объектом является урегулирование социальных конфликтов, а предмет – технологичные механизмы урегулирования социально-экономических конфликтов.
Цель магистерской диссертации состоит в усовершенствовании современных подходов и технологий к проблеме урегулирования социально-экономических конфликтов.
В соответствие с заданной целью, были сформулированы следующие задачи исследования:
1. Обозначить природу и сущность социальных конфликтов.
2. Выявить особенности и причины возникновение социально-экономических конфликтов.
3. Рассмотреть проблемы урегулирования социально-экономических конфликтов.
4. Охарактеризовать технологии урегулирования социально-экономических конфликтов.
Во время написания диссертационного исследования были использованы следующие методы:
- анализ литературы;
- изучение и обобщение отечественной и зарубежной практики;
- теоретического анализа и синтеза;
- сравнения и аналогии;
- исторический метод и моделирование;
- конкретизация и идеализация;
- метод компаративистики.
Научная новизна исследования состоит в том, что предложенные и дополненные технологии урегулирования социально-экономических конфликтов направлены не только на деэскалацию текущего конфликта, а также имеют за собой цель постоянного воспроизводства самой технологии в зависимости от характера возникающих противоречий в перспективе.
Практическая значимость состоит в том, что приведенные технологии могут использоваться, а отдельные из них используются в современной практике урегулирования социально-экономических конфликтов. Более того, они предусматривают цель не только урегулирования, но регулирования и предупреждения.
Апробация результатов исследования. Отдельные аспекты работы были представлены в качестве статьи на тему «Технологии урегулирования социально-экономических конфликтов в странах СНГ» и опубликованы в электронном научном журнале «E-Scio.ru». Помимо этого, в рамках изучения дисциплины «Теоретические аспекты анализа конкретных конфликтологических ситуаций», на учебных занятиях в Санкт-Петербургском государственном университете проводилась модерация на тему «Ценностный аспект урегулирования социально-экономических конфликтов».
Структура и объем работы. Работа состоит из введения, двух глав и четырех параграфов, заключения и списка использованной работы.

Глава I Теоретический подход понимания социально-экономических конфликтов

1.1 Природа и сущность социальных конфликтов

В рамках исследования конфликта и поиска закономерности его возникновения как части общественной жизни, необходимо проследить понимание и значение конфликта как исторически сложившегося феномена. Интерес познания социального конфликта обуславливался и практической значимостью. На протяжении всей истории человечества, конфликт являлся в различных формах: забастовки, революции, войны. И именно поэтому, долгое время различные ученые и философы продолжили поиск сущности появления конфликтов, питаясь надеждами о вечном мире и прекращении войн во всем мире.
Одним из первых философов, кто попытался рационально объяснить природу социального конфликта является Гераклит. В его изречениях можно найти попытку определить возникновение социальных конфликтов через закономерность развития природы и мироздания. По его убеждению, все сущее подвержено постоянному круговороту и взаимопревращению, в этом отношении и социальная жизнь человека не без исключения. «Все рождается из раздора, война отец всего и царь всего. Единственный всеобщий закон, царящий в космосе, - это «война - отец всего и царь всего. Одним она определила быть богами, а другим - людьми, одних она сделала рабами, других - свободными».[footnoteRef:1] [1: Гуторов В.В. Античная социальная утопия: Вопросы истории и теории. Л., 1989. С.89.]

В Древней Греции категория противоречия определялась с позиции того, как сами греки понимание устройства бытия в принципе. Противоречие рассматривалось, как форма существования диалектических преобразований самых объектов. Универсальность противоречия также связана с универсальным характером конфликта, который является, как форма реализации того, или иного противоречия. Противоречие понималось и как форма устройся мироздания.
Категория борьбы в этом аспекте является дополнением социального конфликта. Борьба – это одно из фундаментальных понятий в теории диалектики. Оно дополняет концепцию противоречия, определяя характер взаимосвязи ее противоположных сторон. Ее не следует рассматривать лишь с позиции следствия, она есть непосредственный процесс выявления противоречия, благодаря которому происходит развитие новых форм существования материи.
Аристотель один из первых, кто предпринял попытку описания и систематизации социальной структуры общества. Так, Аристотель считал, что причинами конфликтов в обществе является неравенство имущественное и почестей, а основной целью в конфликте оказывается достижение определенных экономических благ, в особенности, со стороны руководителей государства. Стремление к богатству и почестям руководителей рано или поздно вызывает недовольство со стороны простых граждан и становится причиной конфликтов и переворотов.[footnoteRef:2] [2: Аристотель. Сочинения в четырех томах. Т. 4. / Пер. с древнегреч.; общ. ред. А.И. Доватура. - М.: Мысль, 1983. 830 с.]

В качестве причин возникновения социальных конфликтов, Аристотель выделяет следующее:[footnoteRef:3] [3: Там же. С.376.
]

а) настроение людей, покднимающих мятеж, причины;
б) цель мятежа (то и для чего);
в) повод, с чего начинаются распри (предконфликтная ситуация, объективные условия возникновения противоречий).
Далее Аристотель описывает более подробно природу конфликта, где причиной зарождения конфликтов является не понятие «несправедливость», а указываются конкретные формы проявления противоречий в полисе, которые и являют в себе несправедливость:
1. Невозможность получения в свое распоряжение неких благ (почет и прибыль), при этом другие по справедливым или несправедливым действиям владеют этим.
2. Корыстолюбие и наглость тех людей, которые имеют доступ к власти. Это приводит к тому, что подобные проявления негативно отражаются на деятельности государственного строя в целом. Теряется доверие к власти.
3. Почет, а именно статус, является причиной внутренних противоречий. Неравное распределение приводит к тому, что рост недовольных граждан, кто не может пользоваться данными благами, постоянно растет.
4. Неравномерное распределение власти, а именно превосходство одних над другими, что идет в разрез с характером государства или правительства.
5. Презрение со стороны тех, кто не участвует в эффективном управлении полисом. Аристотель здесь говорит о типе государственного устройства – олигархии, где большинство населения не имеет возможности участвовать в значимых политических событиях полиса, притом осознавая свою потенциальную мощь. В данном аспекте в пример приводятся павшие демократии Фив, Мегар, Родоса и Сиракуз.
Сложные и неоднозначные процессы социальных конфликтов представляются в философии Возрождения, Нового времени и Просвещения. Здесь конфликт трактуется как разногласие между наследниками престола, правом на владение той или иной территорией. Его проявление можно найти в захватнических, империалистических, колонизаторских действиях стран Европы. Поэтому, такие мыслители как Н.Макиавелли, Ф.Бэкон, Т.Гоббс, Ж.Руссо, как яркие представители своего времени, пытались дать понимание того, на какой основе происходит противостояние человека к человеку. Причины социальных конфликтов в Средневековье рассматривали с позиции самой природы человека, склонного к добру и злу. Одни утверждали, что человеку по природе свойственно жить в наилучшей среде, но, как известно лучшее враг хорошего. К примеру, Томас Гоббс пишет об этом следующее: «Человек человеку Бог, и человек человеку волк. В первом случае благодаря справедливости, доброте и прочим мирным добродетелям человек возвышается до подобия Божия, во втором — из-за злых и дурных людей даже людям порядочным, если они хотят сохранить свое существование, приходится прибегать к добродетелям военным — к силе и хитрости, то есть звериной жестокости».[footnoteRef:4] Он отмечает, что естественное право исходит из необходимости сохранения самой личности, не позволяя считать это пороком, тем самым наделяя человека равными способностями и возможностями, в попытках получения какого-либо блага. В то же время Т.Гоббс выделяет 19 естественных законов как достаточное основание для мирного сосуществования людей, которые выражают разумную и моральную сущность людей. «Ибо даже самый худой мир, безусловно, лучше войны».[footnoteRef:5] [4: Рябев В.В. К вопросу о теоретических источниках формирования концепции гражданского общества // Вестник МГТУ. 2011. №2. С.229-336 .] [5: Соколов В.В. Сочинения. – М.:Мысль, 1989. 622с.]

Т.Гоббс в качестве причин развития социальных войн выделяет такие как:[footnoteRef:6] [6: Гоббс Т. Левиафан - М.: Мысль, 2001. 478 с.]

1) соперничество;
2) недоверие;
3) жажда славы.
Желание человека обладать тем или иным благом, побуждает его к соперничеству, которое может носить военный характер. Желание обезопасить собственную жизнь от врага, также является одной из причин для нападения.
Как уже отмечалось выше, естественное состояние человека по Т.Гоббсу нацелено на постоянную борьбу. Однако согласно мыслителю появление государства происходит двумя способами:
1.Путь установления.
2.Путь завоевания.
Философ подчеркивает: «пока люди живут без общей власти, держащей всех их в страхе, они находятся в том состоянии, которое называется войной, и именно в состоянии войны всех».[footnoteRef:7] Война является не временным активным действием, которое подразумевает военные события, а промежуток времени, в котором у человека возобладает нацеленность на борьбу путем сражения. Т.Гоббс отмечает, что подобные ситуации характерны тогда, когда нет власти над этими людьми. Здесь следует отметить, что и появление общественного договора, как основной компонент общественных отношений, появляется в обоих случая на добровольной основе. Так, граждане завоеванных государств могут получить определенные права, как и те, которые изначально существовали в государстве-завоевателе. [7: Там же. С. 87.]

Английский философ и политический деятель Фрэнсис Бэкон, к примеру, уделял внимание, определенным методам предупреждения различного рода мятежей, бунтов утверждая, что на каждый из каких-либо конфликтов имеется определенный вид противодействия. Одним из таких видов он предлагает в качестве распределения материальных ресурсов так, чтобы не было неудовлетворенных граждан. Однако он отмечает, что неудовлетворенность одного из сословий не представляет собой серьезную опасность для правителя «Опасность тогда велика, когда знать только и ждет смуты в народе, чтобы тотчас выступать самой».[footnoteRef:8] [8: Бэкон Ф. Новый Органон, или истинные указания для истолкования природы. – Москва: Наука, 1996. 216 с.]

Социальные конфликты Ф.Бэкон описывал через такую форму как мятеж. В качестве причин мятежей философ он также отводит роль материальному характеру - «ведь когда горючий материал налицо, можно отовсюду ждать искры, которая воспламенит его». [footnoteRef:9] В данном аспекте значимую роль в предпосылках возникновения мятежей, английский философ отмечает великий голод и великое недовольство. [9: Бэкон Ф. Опыты, или наставления нравственные и политические // Бэкон Ф. Сочинения: в 2 т. / сост., общ. ред. и вступ. ст. A.Л. Субботина. 2-е изд., испр. и доп. М.: Мысль, 1978. Т. 2. С. 34.]

Правительство в свою очередь, должно позаботиться о том, чтобы у недовольных не было лидера, который мог бы их сплотить. «Говоря о подходящем предводителе, я разумею такого, – пишет Бэкон, – который обладает и именем, и значением, пользуется доверием недовольных, привлекает к себе их взоры и сам имеет причины быть в числе недовольных».[footnoteRef:10] Именно так и совершалось большинство социальных конфликтов, когда группа достигала наивысшего уровня организации. [10: Там же. С. 385.]

Эффективной, как отмечал философ, «прекрасной мерой» прогнозирования конфликтов является обеспечение тому, чтобы недовольные граждане не могли быть мобилизованы каким-либо лидером. В то же время, он отмечает и роль силового урегулирования мятежей, а также необходимость иметь таких людей, которые способны подавлять народные восстания. К тому же эти люди, должны обладать рядом качеств, на что собственного и будут полагаться правители. Однако нужно соблюдение условия «...чтобы эти люди были надежными людьми, чтобы имели хорошие взаимосвязи и с другими важными людьми в государстве, иначе лекарство это может оказаться опаснее самой болезни». [footnoteRef:11] [11: Там же. С. 386.]

XVIII в. характеризуется, как попытка опровергнуть такую форму государственной политики как вооруженный конфликт. С такими идеями выступили знаменитые демократы Англии и просветители Франции: В.Д. Пристли, Ш. Монтескье, Д. Дидро, Ж.Ж. Руссо, Вольтер. Понимание конфликта происходило по принципу пережитых традиций «варварской эпохи». Многие общественные деятели отстаивали мысль о том, что полагали, что устранение старых традиционных правил и порядков может обеспечить «вечный мир».
В посвященных исследованиях данного периода особое внимание приковывали рациональные формы функционирования человечества в целом, сила которых заключалась в устранении социальных конфликтов, являющиеся отжившими и малоэффективными формами устройства государства.
Ш.-Л.Монтескье был противником того, что имело место социальное неравенство, которое выражалось с большой разницей между богатыми и бедными. Он видел в это одну из причин возникновения конфликтов. Философ полагал, что «…люди соединяются в обществе, они утрачивают сознание своей слабости, существовавшее между ними равенство исчезает, и начинается война».[footnoteRef:12] [12: Монтескье Ш. О духе законов / Антология мировой философии. Т. 2: Европейская философия от эпохи Возрождения по эпоху Просвещения. М.: Мысль, 1970. 776 с.]

Монтескье выдвигает два взгляда на сущность войны: первый вид войны существует между народами, однако если «отдельные лица в каждом обществе начинают ощущать свою силу и пытаются обратить в свою пользу главные выгоды этого общества», то начинается второй вид войны, «в котором участвуют отдельные лица».[footnoteRef:13] [13: Там же. С. 540.]

В качестве причин социальных противоречий, философ определял нравственность человека: «Завистник сам себе враг, потому что страдает от зла, созданного им самим».[footnoteRef:14] В то же время, именно поведение и поступки человека в соответствие с его нравственностью, способны разрешить то или иное противоречие: «Не следует законами достигать того, чего можно достигнуть улучшением нравов». [footnoteRef:15] [14: Монтескье Ш. // Энциклопедия мудрости. М.: РООССА, 2015. 297 с.] [15: Там же. С. 333.]

Таким образом, образ человека начинает мыслиться как уникум и ценность мироздания. А его основная ценность заключается в том, что он и есть деятель, творец своего бытия. Во многом это результат того, что философы пытались рационально объяснить логику мироздания, с учетом развития общественных отношений в историческом процессе. Все эти философско-мировоззренческие изыскания особенно ярко выразились в социальной философии Жан Жака Руссо. Мыслитель также как и Монтескье отмечает неравенство в качестве возникновения социальных конфликтов. Философ в своей работе «Рассуждение о науках и искусствах» пишет: «От чего происходят все эти злоупотребления, как не от гибельного неравенства между людьми». [footnoteRef:16] Причиной конфликтов является несоответствие экономических интересов, в силу того, что один человек может иметь больше, а другой меньше. [16: Руссо Ж.-Ж. Избранные сочинения: В 3 т. Т. 1. М.: Государственное издательство художественной литературы, 1961. 852с.]

История у Руссо разбивается на определенные временные отрезки, с каждым из которых связано «естественное состояние», характеризующееся как равенство людей. В тот момент, когда образуется цивилизации, и люди становятся в социальной иерархии «выше» и «ниже», равенство людей теряется. Посредством того, когда появляется частая собственность и возникает имущественное неравенство, что в свою очередь приводит к социальным противоречиям, а конфликты приводят к появлению деспотического государства. И наконец, заключая «общественный договор», люди снова смогут обрести потерянное равновесие общественных отношений, «вечный мир», свободу и процветание.
Руссо резко критикует существовавшее неравномерное распределение собственности внутри общества, отмечая следующее: «Первый, кто, огородив участок земли, придумал заявить: “Это — мое!” и нашел людей достаточно простодушных, чтобы тому поверить, был подлинным основателем гражданского общества».[footnoteRef:17] [17: Руссо Ж.-Ж. Рассуждение о происхождении и основаниях неравенства между людьми // Антология мировой философии. Т. 2: Европейская философия от эпохи Возрождения по эпоху Просвещения. М.: Мысль, 1970. С. 560-567.]

Данный период времени можно охарактеризовать, как попытку рационализировать общественные отношения путем справедливости и равного доступа к материальным благам. Происходило заметное движение от «старых» форм государственного управления к либерально-политическому режиму, с развитием которого совершенствовались бы и общественные институты. Социальный конфликт и являлся одним из способов перехода к этому, противоречие которого было между католической церковью и светской властью, между религиозными догматами и рациональностью. Возникновение и увеличение социальных, политических, экономических, религиозных противоречий неизбежно привели к Великой французской революции 1789-1794 годов.
Принципиально новый взгляд на теорию социального конфликта предложил Карл Маркс. Социальная философия Маркса сохраняла в себе равновесие между классовым, общечеловеческим, рациональным и волюнтаристским началом. Теория Маркса исходит из того, что мировая история есть постоянное преобразование сущности человека. В процессе воздействия на материальный мир, сознание, вид деятельности и способ изменяется, в соответствие меняется и сам человек «любые проблемы — как политической философии, так и философии истории — рассматривались в контексте капиталистического проекта эксплуатации человека человеком».[footnoteRef:18] [18: Дудник С.И. Маркс против СССР.СПб.: - Наука, 2013. 304 с.]


[…]

Нужно сказать, что существенной поддержкой экономических сектором РФ явилась «Программа поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории Российской Федерации, на основе проектного финансирования».[footnoteRef:78] [78: Постановление Правительства РФ от 11.10.2014 № 1044 «Об утверждении Программы поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории Российской Федерации на основе проектного финансирования» // Собрание законодательства РФ, 20.10.2014, № 42, ст. 5751.]

4.Использование земельных ресурсов. О неэффективности использовании земельного потенциала говорит то, что за последние 20 лет площадь пашни уменьшилась с 132 до 114 млн.га, а в процентом выражении это 13,5%. Оставшаяся часть зарастает лесом и заболачивается. Вследствие сокращения сельскохозяйственной продукции возрастает цены на данные товары. Так, в среднем в жителя Европы на продовольственные нужды уходит 10-20 % личного дохода, в то время как на одного россиянина этот показатель может составлять 40-45%.
5. Проводить финансовую поддержку отечественным предприятиям и субъектам экономической деятельности. На основании проделанного анализа государственного регулирования распределения экономических ресурсов, государству следует принять во внимание следующий ряд мер:
Поддержка малого бизнеса за счет:
- снижения налоговой ставки; снижения банковской процентной ставки;
- погашения государством процентов по кредиту, либо софинансирование процентных ставок;
- информационной поддержки и консалтинга; облегчения процессов получения документации и ведения бухгалтерского учета;
- заморозки налоговой ставки для активно развивающихся предприятий; разработки механизмов беспрепятственного выхода продукции малых предприятий в торговые сети; частичной компенсации капитальных вложений; упрощения (компьютерная автоматизация) получения налогового вычета; ускорения амортизации. Привлечение внутренних частных инвестиций в экономику.
Вложение государственных долгосрочных инвестиций в реальный сектор экономики:
- увеличение государственных инвестиций в развитие инфраструктуры государства;
- повышение роли государства в импортозамещении сельскохозяйственных товаров, стимулирование инновационной деятельности, повышение качества образования, обеспечение условий для завершения процесса модернизации технологического производства.
В рыночных экономических отношениях инвестиции в факторы производства является необходимым условием стимулирования деятельности предприятия. Например, как мы уже отмечали ранее, аграрный сектор экономики требует качественной модернизации и государственной поддержки, который на сегодня характеризуется низким уровнем конкурентных отношений, недостаточной степенью предпринимательской деятельности, которые являются причиной появления противоречия между капитализацией прибыли и необходимым условием повышения оплаты труда, что в итоге может привести к социально-трудовым конфликтам.
Распределительные отношения своей целью должны предполагать появление мотивационного механизма экономической деятельности, посредством разделения обязанностей и ответственности среди администрации и трудовыми коллективами.
Для заинтересованности работника в реализации возможности принятия решений механизм распределения доходов должен быть таким, чтобы его благосостояние прямо зависело от результатов работы предприятия.[footnoteRef:79] [79: Холодов О.А.Распределительные отношения в рыночных условиях хозяйствования // Экономический вестник Ростовского государственного университета. 2008. № 4. С. 189-193.]

В этом аспекте важно подчеркнуть роль и технологии административно-правового урегулирования социально-экономических конфликтов. Исходя из этого, отметим, что административно-правовое урегулирование социально-экономических конфликтов весьма востребовано и для осуществления других технологий. Необходимо подчеркнуть, что административно-правовое урегулирование экономических отношений особенно ярко проявилось в период возникновения кризисных последствий и процессов, которые были спровоцированы различными причинами социальных проблем.
Решение экономических проблем, поставленных перед государством, а также преодоление последствий финансово-экономического кризиса невозможно без совершенствования нормативно-правового аспекта, касающегося обозначенного вопроса, поэтому законодательство нацелено на создание реальной правовой основы проведения экономических и структурных реформ, осуществлять помощь и защиту экономических интересов граждан, экономических субъектов деятельности и государству в целом.
В рамках административно-правовой технологии урегулирования социально-экономических конфликтов, можно отметить следующее. Так как для России характерна высокая дифференциация доходов населения. В целях снижения неравенства доходов научное сообщество считает[footnoteRef:80], что целесообразно провести ряд изменений в сфере фискальной и социальной политики государства: [80: Костенко О.В., Костенко П.Е. Неравенство доходов населения в России: уровень и тенденции изменения // Вестник ВГУ. Серия: экономика и управление. 2018. №2. С.90-95. ]

– введение прогрессивной шкалы налогообложения доходов физических лиц, которая бы затронула 5–10 % граждан с самыми высокими доходами;
– существенное увеличение размеров налоговых вычетов по НДФЛ для группы населения с самыми низкими доходами и семей с детьми;
– увеличение ставки налога на дивиденды для физических лиц до среднеевропейских значений;
– увеличение расходов на программы социальной поддержки населения и значительное увеличение их адресности.
В заключении стоит отметить, что проблема размещения ресурсов состоит в несправедливом распределении доходов на макроуровне, а проблема эффективности функционирования предприятий или фирм связана с проблемой эффективности деятельности экономики в целом, которая определяет пропорциональность и сбалансированность рынков и отраслей экономии РФ.
Для России основной проблемой можно считать неравномерное территориальное распределение производительных сил и ресурсов, которых как было выяснено более чем достаточно, тесно связанных с взаимодействием экономического деления страны. Альтернативным способом по совершенствованию распределительных отношений может являться стратегия социально-экономического развития городов и регионов Российской Федерации.
Внимание обусловлено тем, что именно, исходя, из экономического положения совокупности городов и региона выстраивается, общая программа развития субъектов Российской Федерации, которая определяет размещение экономических ресурсов в соответствие с географическим, демографическим и потребительским спросом.
В стагнирующей экономике, экономическая политика заключается в перераспределении ресурсов от одних граждан к другим. Иными словами происходит игра с нулевой суммой. Если одна группа населения выигрывает, то другая по определению проигрывает. В растущей экономике, возможно удовлетворение потребностей и тех, и других. Для наличия социальных свобод, необходимо наличие равенства экономического развития. Неравенство же возможностей, может привести к неэффективному распределению ресурсов, что в свою очередь порождает социальную несправедливость и конфликты.
Деятельность, направленная на улучшение и рост экономической составляющей государства, должна отвечать закону арифметики. А именно, на каждые инвестируемые или потраченные средства должно рациональное объяснение тому, откуда собирается взять их государство. Помимо этого, существует и необходимость в удовлетворении стимулов роста, то и самого роста не будет. В этой связи создание инвестиционного климата является важным аспектом в привлечении инвестиций. Высокий уровень налогов может сказаться на низкой заинтересованности со стороны рабочих мест. Экономические технологии также должны удовлетворять и законам политэкономии. Реформы должны быть популярными, в том значении, что большинство граждан должны получать максимальное удовлетворение от проводимых реформ, а также должен иметься механизм компенсации проигравших от реформ, через социальные пособия и иные виды помощи государства.
Нужно отметить, что не существует такой технологии, которая могла бы урегулировать все социально-экономические конфликты. Во-первых, потому, что социальные связи меняются, что порождает новые социальные порядки. Во-вторых, сами технологии урегулирования институализируются, но со временем могут противоречить существующему устройству общества. Мы попытались рассмотреть приводимые технологии в комплексе, так как эффект производимый от одной технологии может быть ниже, чем от совокупности.

Заключение

В рамках написания диссертационного исследования была поставлена цель работы, а также задачи. Необходимо отметить, что по итогам проделанной работы можно сказать, что цель достигнута, задачи решены в полном объеме.
При решении задачи обозначения природы и сущности социальных конфликтов было выяснено, что в рамках исследования социального конфликта имеются различные трактовки и определения в понимании конфликта как социального явления. Исходя из того, что человечество непрерывно увеличивало свой познавательный и научный аспект знания, понимание конфликта напрямую зависело от уровня культуры, образования и способа производства определенного времени. Конфликты являлись следствием обострения определенных противоречий по поводу власти, социальной несправедливости, ресурсов, доступа к правам, собственности и т.д.
Социальный конфликт - это высшая ступень развития противоречий в отношениях между людьми, социальными группами, обществом в целом, которая характеризуется столкновением противоположных интересов, целей, позиций субъектов взаимодействия. Основные положения, характеризующие социальный конфликт могут быть:
1.Конфликты возникают в любом типе обществ и имеют повсеместный характер.
2. Каждое общество заключает в себе потенциальные причины для противоречий, где происходит эксплуатация одних членов над другими, разница лишь в осуществляемых методах: политическим, экономическим, религиозным и т.д.
3. Конфликты являются причиной и следствием социальных изменений и имеют как положительную, так и отрицательную функцию.
При решении задачи выявления особенностей и причин возникновения социально-экономических конфликтов было выяснено, что в основе зарождения социально-экономических конфликтов находятся экономические противоречия. Такими противоречиями могут быть по поводу: производства, потребления, распределения, функционирования экономической системы, сферы хозяйственных отношений, экономических явлений, отношений собственности и т.д.
Основное противоречие выражается между быстрыми темпами развития производственных сил, которые меняют условия существования социума и консервативной системой общественных отношений, закрепление которых происходит благодаря социальным институтам. Экономические противоречия могут содержать в себе объективную причину возникновения, которое как раз и выражается в противоречии производственных сил и производственных отношений, а также и субъективную сторону, которая выражается в социально-экономическом конфликте посредством человека. В данном аспекте изучение происходило в рамках конфликта распределения экономических ресурсов.
При решении задачи рассмотрения проблем урегулирования социально-экономических конфликтов, были выявлены следующие аспекты. Мы будем определять урегулирование как процесс деэскалации конфликтного способа взаимодействия и поиска путей мирного достижения целей и принятий решений, как самими сторонами конфликта, так и с привлечением третьих лиц. В данном случае результатом технологией урегулирования конфликтов выступает последовательность действий, имеющая в себе идею и предполагаемый результат деятельности, который осуществляется посредством алгоритма методов и способов. Урегулирование социально-экономического конфликта может происходить не только на активной его фазе. Так как в неком роде мы отождествили понятие противоречие и конфликт, то урегулирование направлено на частичное снятие этого противоречия.
Так как в основе анализа находится конфликт по поводу распределения экономических ресурсов, то и большинство проблем при попытке урегулирования связаны именно с невозможностью сиюминутно, обеспечить удовлетворение противоборствующих сторон. К примеру, для российской экономики, основными сложностями урегулирования социально-экономических конфликтов являлись: трудности переходного периода народного хозяйства, экономические кризисы, существенные недостатки законодательной основы, отсутствие самих органов осуществления урегулирования конфликтов и т.д. Имеет место и определенный спектр проблем, которые также влияют на процесс урегулирования: не достаточный уровень владения информации в контексте принятия управленческих решений, низкий уровень эффективности государственного регулирования экономических процессов, высокая налоговая нагрузка, административная нагрузка на бизнес, бюрократизм, коррупция.
При решении задачи характеризации технологий урегулирования социально-экономических конфликтов были продемонстрированы и предложены: технология переговоров и социального партнерства, технология эффективного распределения экономических ресурсов, технология административно-правового урегулирования.
Технология урегулирования понимается нами как набор определенных действий, обусловленных основной идеей и целью, используя конкретный набор и алгоритм способов и методов. Технология урегулирования подразумевает и самовоспроизводство, она может быть использована неограниченное количество раз.
В зависимости от уровня и сложности возникновения экономических противоречий, могут применяться различные технологии и техники в современной практике. Выбор именно этих технологий урегулирования обосновывается тем, что распределение экономических ресурсов зависит от характера распределительных отношений, которые мы вкладываем технологию эффективного распределения экономических ресурсов. Только, исходя из потребностей населения и рационального использования экономических ресурсов страны, можно формировать устойчивые распределительные отношения, чтобы не допускать социально-экономические конфликты.
Мы предложили и продемонстрировали следующие технологии: переговоры, эффективное распределение ресурсов, административно-правовое урегулирование. В ходе осуществления технологии эффективного распределения экономических ресурсов, государство будет прибегать к механизму правового воздействия на конкретных субъектов и объектов экономической деятельности, используя технологию административно-правового урегулирования. Безусловно, современные социальные изменения и реформы в России рождают недовольства и противоречия со стороны тех, чьи интересы могут частично быть ущемлены. Для этого предлагается технология переговоров и социального партнерства. Практическая значимость, которой, была также показана.
Таким образом, были продемонстрированы технологии урегулирования социально-экономических конфликтов, основной причиной которых, мы усматриваем в неэффективности распределительной системы экономических ресурсов. Были предложены конкретные действия и практическая сторона реализации данных технологий.
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