Отзыв
научного руководителя доктора политических наук, профессора Стребкова А.И. на выпускную квалификационную работу Алпыспаева Т.Т. на тему «Технологии урегулирования социально-экономических конфликтов» по направлению подготовки 37.04.02 - Конфликтология.

Актуальность выпускной квалификационной работы обусловлена в основном отсутствием широкого признания вообще такого конфликтологического отраслевого знания как экономическая конфликтология. Это связано прежде всего с тем, что экономическая сфера до сих пор мыслится бесконфликтно, а если конфликты имеют место, то как правило результат серьезных отклонений от законов рынка, который являясь священной коровой со времен А. Смита является самоегулирующимся механизмом, урезонивающим все коллизии капиталистического способа производства. Эта не совсем ложная идея, является догмой, а все что творится помимо его, есть перипетии противоречий, не присущих капитализму. Потому на конфликах в экономике, хотя и единственных конфликтов, которые легитимирует современное государство, не задерживаются, забывая о том, что конфликт есть единственный и всепоглощающий способ регулирования, если можно так сказать, экономических отношений. Конфликт, формой которого является конкуренция, есть та девка, как говорил К. Маркс, которую лелеет буржуазия. А коль так, то что можно говорить о способе взаимодействия, который придает энергию всей капиталистической системе? Как можно критически относится к конфликту, который оплодотворяет капитализм и без которого он просто сам по себе упразднится? Поэтому конфликт регулятор экономической жизни как жена Цезаря вне подозрений. Но помимо конфликта, который за пределами критики, существует и постоянно проявляется конфликт, как отклонения от правовой, нравственной, договорной нормы, конфликт как некоторые отклонения от легитимированной конкуренции, например, рейдерство, это уже конфликт конфликтов, который купируется государством как только становится видимым. Поэтому чем меньше слов о конфликте присущему экономики, без которого она не может жить, тем меньше треволнений у народа по поводу того, что если конфликт в экономике есть поощряемая государством форма экономической жизни, тем самым государство на стороне этой экономики и ждать от него любвиобилия к народу, который этой экономикой эксплуатируется, нет оснований. Но вот о конфликте как отклонении от принятых официальных норм, а вместе с тем от норм нравственности и психологии, не только можно говорить, но и разрабатывать технологии, позволяющие избежать и урегулировать подобные конфликты, не увещеванием, а карающим мечом правосудия.
Экономическая сфера находит в самой себе потенции для урегулирования возникающих в этой же сферы конфликтов в форме совершения и одновременного их разрешения. Автор под социально-экономическим конфликтом понимает осознанное противоборство сторон по поводу присвоения, распоряжения и использования материальных и не материальных ресурсов, организации и управления производством материальных благ и распределением и тем обозначает границы представленного исследования, указанием на отношения частной собственности, в рамках которых укореняется современный экономический конфликт.
Представленная работа ценна тем, что автором осуществленна попытка раскрыть технологии урегулирования социально-экономических конфликтов, относящихся в первую очередь к распределительным отношениям и роли государства в урегулировании экономических конфликтов. Так автор замечает, что государство в экономическом конфликте должна занимать нейтральную позицию к субъектам конфликта, исходя при этом из принципа экономической эффективности и отдавать предпочтение той стороне конфликта, исходя из данного принципа. Помимо эффективности, автором вводится принцип или критерий стратегического развития, который также должен влиять на принимаемую сторону государством в экономическом конфликте. Т.е. речь идет о так называемом политическом арбитраже, в котором арбитром выступает государство, достаточно серьезно определяющее выгоду целого, в столкновении с частным интересом. Автор за технологиями урегулирования социально-экономических конфликтов усматривает основополагающий алгоритм действий государства, заключающийся в снижении конфликтогенности при использовании необходимых способов и методов, подразделяя их на три вида технологий: технологии предупреждения, управления и разрешения конфликтов. И все эти виды технологий сводятся автором к переговорным технологиям, при этом автор должен был бы сделать допущение, согласно которому, переговоры возможны в случае равенства положений сторон, что проблематично, говоря об экономических конфликтах. А при условии отсутствия этого равенства, данные технологии не могут работать с той эффективность во всех видах технологий. Государство как политический субъект может принудить к равенству, но равенству не фактическому, а политическому, посредством закона и тем создать благоприятные условия для переговоров как основной составляющей технологий предупреждения, управления и разрешения конфликтов. Эта оговорка или допущение необходима, ибо в противном случае переговорные технологии повисают в воздухе и никак не могут быть реализованы на практике. Да и сам автор приходит к мнению о том, что хотя переговоры и являются вполне оправданным способом урегулирования конфликтов, но на сегодняшний день она не институционализирована государством, просто отсутствует нормативна-правовая база по переговорному процессу.
ВКР Алпыспаева Т.Т. на тему «Технологии урегулирования социально-экономических конфликтов» является самостоятельным научным исследованием, содержание соответствует заявленной теме, раскрыта и обоснована задачами исследования структура работы, отражены проблемы теоретического и практического характера, использована современная отечественная и иностранная литература, выводы обоснованы методами исследования. ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе по направлению подготовки 37.04.02 – Конфликтология. Работа оценивается на «Отлично».
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